
Министерство образования 

Республики Саха (Якутия)

Саха бреспуубулукэтин 

уерэ±ин Министиэристибэтэ

П Р И К А З

$ $  , 4 0  20 4 6  г. № 0 1 - 0 9 /

г. Якутск

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий педагогическим работникам 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

в Республике Саха (Якутия)

В соответствии с пунктом 25 Порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 г. №276, с учетом решения Главной 
аттестационной комиссии Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 24 октября 2016 года по 
итогам рассмотрения заявлений педагогических работников образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия), поступивших в Главную аттестационную комиссию в сентябре -  октябре 2016 года, приказываю:

1. Установить первую и высшую квалификационные категории следующим педагогическим 
работникам:

А2 ФИО Улус (район) Образовательная
организация

Должность Категория

1 Абрамова Вера 
Вячеславовна

Нерюнгринский ЭШИ "Арктика" эвенкийский язык и 
литература

первая

2 Абрамова Юлия 
Андреевна

Усть-Майский МБДОУ №1 "Ладушки" 
п. Усть-Мая

воспитатель первая

3 Аммосова Венера 
Васильевна

М-Кангаласский Рассолодинская СОШ физика, математика первая

4 Антипина
Анастасия
Дмитриевна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая

5 Антипина
Валентина
Назаровна

Таттинский ДОД "ДЮСШ" тренер-
преподаватель

высшая

6 Аргунова
Валентина
Ивановна

Нерюнгринский СОШ №9 культура народов 
PC (Я)

первая

7 Аржаков Иван 
Владимирович

Мегино-
Кангаласский

Нижне-Бестяхская 
СОШ №2

математика первая

8 Артемов Евгений 
Александрович

Мирнинский ДО "ДЮСШ" тренер-
преподаватель

первая

9 Атласова Светлана 
Дмитриевна

Момский Индигирская СОШ математика первая

10 Афанасьева
Саргылана
Ивановна

Усть-Алданский МБДОУ №32 "Кэскил" инструктор по ФК первая

11 Ачикасова- 
Корякина Матрена 
Ивановна

Булунский Кюсюрская СОШ социальный педагог первая

12 Баишев Егор 
Захарович

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ физическая
культура

первая

13 Беланова Ирина 
Валерьевна

Мирнинский СОШ №15 п. Светлый начальные классы высшая

14 Богдокумова
Прасковья

Таттинский Чычымахская СОШ культура народов 
Якутии

первая



Прокопьевна

15 Болясова Елена 
Евгеньевна

Ленский СОШ п. Витим математика, физика высшая

16 Борисевич
Наталья
Александровна

Нерюнгринский МДОУ №24 
"Солнышко" п. 
Чульман

старший
воспитатель,
воспитатель

первая

17 Борисова Сардана 
Николаевна

М-Кангаласский Хаптагайская СОШ начальные классы высшая

18 Бормонтова
Любовь
Николаевна

Мирнинский ДО "ДЮСШ" тренер-
преподаватель

первая

19 Бочкарев Павел 
Николаевич

Мегино-
Кангаласский

Рассолодинская СОШ физическая
культура

первая

20 Бушкова Луиза 
Терентьевна

подведомства ЯПК преподаватель высшая

21 Бысыина Людмила 
Г аврильевна

У сть-Алданский Тулунинская СОШ русский язык и 
литература

высшая

22 Варфоломеев 
Сергей Валерьевич

Кобяйский Сангарская гимназия физическая
культура

высшая

23 Васильев Николай 
Ильич

У сть-Алданский Маягасская СОШ математика, физика первая

24 Васильева
Александра
Ионовна

Намский Намекая улусная 
гимназия

якутский язык и 
литература

первая

25 Васильева
Вероника
Владимировна

Нюрбинский 1-Кангаласская СОШ физическая
культура

первая

26 Васильева
Екатерина
Николаевна

Усть-Алданский МБДОУ №7 "Уруччэ" 
с. Бярия

воспитатель первая

27 Васильева Оксана 
Павловна

Мирнинский ЦДОД "Творчество" п. 
Чернышевский

педагог
дополнительного
образования

первая

28 Васшцльева
Анастасия
Евгеньевна

Сунтарский Бордонская сОШ педагог-
библиотекарь

первая

29 Винокурова Ирина 
Михайловна

Якутск СОШ №7 начальные классы первая

30 Винокурова 
Марфа Ивановна

Хангаласский Покровская СОШ №2 музыка высшая

31 Владимирова
Людмила
Федоровна

Мегино-
Кангаласский

Нижне-Бестяхская 
СОШ №2

английский язык первая

32 Габышева
Александра
Николаевна

М-Кангаласский ДО ЦДЮТТ педагог
дополнительного
образования

высшая

33 Г абышева Ксения 
Анатольевна

Хангаласский Мохсоголлохский 
центр поддержки детей

старший инструктор 
- методист

первая

34 Гаврильева
Александра
Романовна

Мегино-
Кангаласский

Телигинская СОШ родной язык и 
литература

первая

35 Г оголева
Маргарита
Егоровна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая

36 Горбунова Татьяна 
Анатольевна

Ленский ЦРР-ДС "Солнышко" инструктор по
физической
культуре

первая

Г Горленко Ксения 
Евгеньевна

Нерюнгринский МБДОУ №17 г. 
Нерюнгри

воспитатель первая



38 Григорьев 
Алексей 
Семенович

Горный ДО ДЮСШ тренер-
преподаватель

первая

39 Гуляева Ирина 
Владимировна

Кобяйский Танаринская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

40 Гуринова 
Екатерина 
Викторовна

Ленский СОШ №3 г. Ленска английский язык первая

41 Данилов Альберт 
Лазаревич

М-Кангаласский Маттинская СОШ физическая
культура

первая

42 Данынина 
Людмила 
Валерьевна

Ленский ЦРР-ДС "Солнышко" воспитатель первая

43 Демченко Татьяна 
Васильевна

Якутскэнерго ДС №27 "Рябинка" музыкальный
руководитель

первая

44 Денисенко 
Екатерина 
Вячеславовна

Ленский СОШ п. Пеледуй физическая
культура

первая

45 Денисова Наталья 
Семеновна

Хангаласский Ойская СОШ история,
обществознание

высшая

46 Дербакова Елена 
Владимировна

Нерюнгринский СОШ №14 английский язык первая

47 Докторова 
Надежда 
Г аврильевна

Усть-Алданский Орто-Эбинская
СКОШИ

математика высшая

48 Ефимова Мария 
Владимировна

Мегино-
Кангаласский

доцдод педагог
дополнительного
образования

первая

49 Ефремова 
Александра 
Ивановна

Хангаласский МБДОУ "Детский сад 
"Кэнчээри" с. Техтюр

музыкальный
руководитель

высшая

50 Ефремова 
Надежда 
Васильевна

Якутск МБДОУ №41 
"Росинка"

воспитатель первая

51 Жарникова 
Людмила 
Александровна

Мирнинский СОШ №7 г. Мирный начальные классы первая

52 Жиркова Ирина 
Петровна

Хангаласский Ойская СОШ физика высшая

53 Жукова Анна 
Ивановна

Хангаласский МБДОУ "Детский сад 
"СказКа" г. Покровск

воспитатель первая

54 Зайцева Ирина 
Александровна

Усть-Майский Эльдиканская СОШ начальные классы высшая

55 Захарова Евдокия 
Васильевна

Мегино-
Кангаласский

Телигинская СОШ математика первая

56 Захарова Мария 
Алексеевна

Якутск МБДОУ №4 "Сырдах" воспитатель первая

57 Иванов 
1 Иннокентий 

Романович

Мегино-
Кангаласский

ДО ЦДЮТТ педагог
дополнительного
образования

первая

58 Иванова 
Александра 
Семеновна

Мегино-
Кангаласский

Телигинская СОШ технология первая

59 Иванова Алена 
Павловна

Ленский СОШ п. Пеледуй начальные классы первая

60 Иванова 
Валентина 
Ивановна

Амгинский Эмисская СОШ технология высшая

6 . Ильина Мария Мегино- Догдогинская ООШ английский язык первая



Михайловна Кангаласский
62 Исмакова Мария 

Ивановна
Намский МБДОУ "Сардаана" с. 

Бютяй - Юрдя
воспитатель высшая

63 Казанцева Любовь 
Александровна

Олекминский МБДОУ №1 
"Звездочка" г. 
Олекминск

учитель - логопед первая

64 Каленова Елена 
Матвеевна

Нерюнгринский ИТЛ №24 г. Нерюнгри английский язык первая

65 Кашкарова Олеся 
Степановна

Нерюнгринский МДОУ №24 
"Солнышко" п. 
Чульман

старший
воспитатель

первая

66 Кашкина Анна 
Николаевна

Татгинский Тыарасинская СКОШИ учитель
коррекционного
учреждения

первая

67 Кириллина Раиса 
Васильевна

Мегино-
Кангаласский

Тыллыминская СОШ история,
обществознание

первая

68 Коврова Ирина 
Куприяновна

Горный д о ц д о педагог
дополнительного
образования

первая

69 Коженкова 
Надежда 
Владимировна

Ленский СОШ п. Витим русский язык и 
литература

высшая

70 Кокорева Светлана 
Анатольевна

М-Кангаласский Хаптагайская СОШ русский язык и 
литература

высшая

1 71 Колесникова 
1 Татьяна 

Фаритовна

Алданский СОШ №1 г. Алдан английский язык первая

72 Колодезникова 
Марфа 
Николаевна

Горный ДО ДЮСШ тренер-
преподаватель

первая

73 Кондакова 
Валентина 
Николаевна

Вилюйский Жемконская СОШ география первая

74 Кондакова Мария 
Нифонтовна

Мирнинский СОШ №7 г. Мирный английский язык первая

75 Коновалова
Наталья Сергеевна

Ленский СОШ №2 г. Ленска начальные классы высшая

(76 Кононова Дария 
Николаевна

Кобяйский Мастахская СОШ математика высшая

|77 Корсун Андрей 
Иванович

Нерюнгринский СОШ №13 г. Нерюнгри физическая
культура

первая

/8 Кравченко Яна 
Анатольевна

Нерюнгринский ДЮСШ "Лидер" тренер-
преподаватель

первая

19 Кривошапкина 
Людмила 
Петровна

Намский Намекая улусная 
гимназия

русский язык и 
литература

первая

Й0 Кривошапкина 
Ольга Гэрэловна

Намский Намекая СОШ №1 история,
обществознание

первая

Si Крылова Анна 
Аркадьевна

Таттинский Хара-Алданская СОШ воспитатель первая

8(2 Кузнецова 
Виктория 
Владимировна

Нерюнгринский ДЮСШ "Лидер" тренер-
преподаватель

первая

8:3 Кузьмина Наталья 
Владимировна

Ленский СОШ №3 г. Ленска начальные классы первая

84 Куличкина Алина 
Елизаровна

подведомства ЦДО методист первая

85 Кычкина Наталья 
Александровна

Хангаласский МБДОУ "Чуораанчык" 
с. Ой

воспитатель высшая



86 Левина Евдокия 
Степановна

подведомства РСКОШИ воспитатель первая

87 Ли Елена 
Олеговна

Якутск СОШ №20 Якутск ИЗО, черчение первая

88 Лигер Дмитрий 
Люциянович

Нерюнгринский СШЕ "Эрэл" тренер-
преподаватель

первая

89 Лукачевская 
Людмила 
Лукинична

Усть-Алданский Онерская СОШ якутский язык и 
литература

высшая

90 Львова Клара 
Николаевна

Таттинский Тыарасинская СКОШИ учитель
коррекционного
учреждения

первая

91 Макарова 
Парасковья 
Васильевна

Таттинский Баягинская СОШ ИЗО, технология первая

92 Макарова Сахаяна 
Прокопьевна

Таттинский Тыарасинская СКОШИ учитель
коррекционного
учреждения

первая

93 Маккавеева 
Светлана 
Михайловна

Якутск МБДОУ №3 "Катюша" 
г. Якутск

воспитатель первая

94 Максимов Максим 
Васильевич

Горный Магарасская СОШ физическая
культура

первая

95 Максимова Елена 
Еремеевна

Усть-Майский Кюпская СОШ биология, химия первая

96 Маланьин Юрий 
Николаевич

Алданский ДЮСШ тренер-
преподаватель

первая

97 Мамаева Варвара 
Гаврильевна

Горный МБДОУ - ЦРР -ДС №1 
"Родничок"

воспитатель высшая

98 Мартынова 
Наталья 
Борисовна

Алданский МБДОУ "Сардана" с. 
Хатыстыр

воспитатель первая

99 Массаева Марфа 
Романовна

Жиганский МБДОУ "Теремок" с. 
Жиганск

воспитатель первая

100 Матаннанов 
Константин 
Константинович

Якутск ДО ДЮСШ №7 тренер-
преподаватель

первая

101 Матвеева 
Екатерина 
Николаевна

Намский Намекая СОШ №1 музыкальный
руководитель

первая

lt)2 Матвеева Оксана 
Прокопьевна

Хангаласский МБДОУ "Чуораанчык" 
с. Ой

воспитатель высшая

1ЙЗ Матвеева Розалия 
Святославовна

Усть-Алданский МБДОУ №33 
"Чуораанчык" с. Усун - 
Кюель

воспитатель первая

1б4 Миронова Галина 
Владимировна

Олекминский МБДОУ №18 
"Буратино"

воспитатель первая

105 Михайлова 
Анджела 
Афанасьевна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая

106 Михайлова Елена 
Григорьевна

Нюрбинский ЦРР - ДС "Кэскил" г. 
Нюрба

воспитатель первая

10(7 Михайлова 
Татьяна 
Александровна

Кобяйский Сангарская гимназия начальные классы первая

108 Михайлова 
Татьяна 
Николаевна

Кобяйский Мастахская СОШ организатор 
детского движения

первая

109 Михеева Айта 
Аркадьевна

Горный ДО ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая



110 Могдоев Иван 
Степанович

Таттинский Чымнайская СОШ физическая
культура

первая

111 Монастырев
Ариан
Дмитриевич

ДЮСШ М- 
Кангаласс

ДЮСШ тренер-
преподаватель

высшая

112 Мохначевская 
Ольга Аркадьевна

Усть-Майский МБДОУ №1 "Ладушки" 
п. Усть-Мая

воспитатель первая

113 Назаров Илья 
Романович

Мегино-
Кангаласский

МайинскаяСОШ физическая
культура

высшая

114 Наумова Антонина 
Егоровна

Хангаласский МБДОУ "Чуораанчык" 
с. Ой

воспитатель первая

115 Неустроева Г алина 
Иннокентьевна

Таттинский Баягинская СОШ педагог
дополнительного
образования

первая

1116 Никанорова Ирина 
Васильевна

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ русский язык и 
литература

первая

117 Николаева Татьяна 
Афанасьевна

Вилюйский Вилюйская СОШ №2 начальные классы высшая

118 Новгородова 
Марфа Еримеевна

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ русский язык первая

1191Окоемова Зинаида 
Максимовна

Усть-Алданский Курбусахская СОШ начальные классы первая

120 Оконешникова 
Идеяна Яковлевна

Мегино-
Кангаласский

Нижне-Бестяхская 
СОШ №2

информатика первая

I21Орлова Лидия 
Алексеевна

Ленский СОШ с. Нюя русский язык и 
литература

первая

122 Охлопкова 
Татьяна Петровна

Усть-Алданский Орто-Эбинская
СКОШИ

начальные классы первая

1|23
|

Охотин Геннадий 
Михайлович

Нерюнгринский СШЕ "Эрэл" тренер-
преподаватель

первая

lj24 Очирова Надежда 
Максимовна

Нерюнгринский ЭШИ "Арктика" эвенский язык и 
литература

первая

1|25 Очурова Наталья 
Александровна

подведомства ЦДО методист первая

lie Павленко
Светлана
Ивановна

Алданский МБДОУ "Крепыш" учитель - логопед первая

117 Павлов Дмитрий 
Петрович

ДЮСШ М- 
Кангаласс

ДЮСШ тренер-
преподаватель

высшая

1^8 Павлова Ага 
Васильевна

Горный Атамайская СОШ начальные классы первая

121? Павлова Мария 
Алексеевна

Олекминский МБДОУ №24 
"Чаринка" с. Уолбут

воспитатель первая

130 Павлова Наталья 
Г еннадьевна

Горный ДО ЦДО педагог
дополнительного
образования

высшая

13l
I

Павлова Татьяна 
Николаевна

Хангаласский Мохсоголлохский 
центр поддержки детей

педагог
дополнительного
образования

первая

132
j
Пахомова Айта 
Васильевна

Горный Магарасская СОШ начальные классы первая

133 Петрова Мария 
Михайловна

Таттинский МБДОУ Черкехский 
ЦРР - ДС "Аленушка"

воспитатель первая

134 Петрова Надежда 
Дмитрьевна

Вилюйский Вилюйская СОШ №2 начальные классы высшая

135 Плотникова
Саргылана
(Константиновна

Мегино-
Кангаласский

Мельжехсинская СОШ музыка первая



136 Подойникова
Наталья
Валерьевна

Алданский МБДОУ "Родничок" воспитатель первая

137 Попова Акулина 
Валерьевна

Кобяйский Сангарская гимназия математика,
информатика

первая

138 Попова Ирина 
Александровна

подведомства РСКОШИ педагог-психолог первая

139 Портнягина
Акулина
Гаврильевна

У сть-Алданский Сырдахская СОШ математика высшая

140 Потапова Лена 
Николаевна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая

141 Потапова Наталья 
Витальевна

Олекминский МБУ ДО "Центр 
творческого развития и 
гуманитарного 
образования 
школьников"

педагог
дополнительного
образования

высшая

142 Потапова
Христина
Олеговна

Нерюнгринский ЭШИ "Арктика" технология первая

143

.

Припузова Лия 
Сергеевна

Хангаласский МБДОУ "Детский сад 
"Ромашка" г. Покровск

воспитатель первая

144 ПрокопьеваУльяна
Николаевна

Амгинский ЦРР - ДС "Сардаана" воспитатель первая

145 Прудковская
Ирина
Анатольевна

Мирнинский СОШ №5 п. Айхал начальные классы первая

146 Псарева Олеся 
Евгеньевна

Алданский СОШ №4 п. Нижний 
Куранах

английский язык первая

147
i1

Пуляевский Иван 
Валерьевич

Нерюнгринский СШЕ "Эрэл" тренер-
преподаватель

первая

148 Пупченко
Валентина
Николаевна

Нерюнгринский СОШ №14 начальные классы первая

lj49 Пятирекова
Светлана
Николаевна

Усть-Майский Эльдиканская СОШ начальные классы высшая

160
1

Реева Алена 
Сергеевна

Алданский СОШ №20 с. Хатыстыр математика первая

T Рожина Елена 
Евгеньевна

Алданский СОШ №36 г. Томмот технология первая

152 Рожина Людмила 
Вячеславовна

Хангаласский МБДОУ "Детский сад 
"Сказка" г. Покровск

педагог - психолог первая

153 Сабарайкина
Светлана
Васильевна

Таттинский Тыарасинская СКОШИ русский язык и 
литература

первая

154 Саввинова
Надежда
Александровна

Жиганский МБДОУ "Тугутчаан" с. 
Бахынай

инструктор по
физическому
воспитанию

первая

15j5 Свинобоева
Марина
Семеновна

Горный МБДОУ ЦРР - ДС №1 
"Родничок" с. 
Бердигестях

воспитатель первая

156 Семенов Евгений 
Евгеньевич

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ история,
обществознание

157 Семенова Мария 
Прокопьевна

Вилюйский Жемконская СОШ педагог-психолог первая

158 Семенова Туйаара 
Николаевна

подведомства ЦДО педагог-психолог первая

Natalya
Подчеркивание

Natalya
Подчеркивание

Natalya
Подчеркивание

Natalya
Подчеркивание



159 Семянова
Нюргуяна
Аммосовна

Нюрбинский Нюрбинская СОШ №1 начальные классы первая

160 Сергеева Аида 
Дмитриевна

Намский Хатырыкская СОШ английский язык первая

j 161 Сивцева Светлана 
Петровна

Усть-Алданский МБДОУ №17 
"Сардаана" с. 
Борогонцы

воспитатель первая

162 Сидоров
Владимир
Егорович

ДЮСШ М- 
Кангаласс

ДЮСШ тренер-
преподаватель

первая

163 Сиробаб Анжела 
Сергеевна

Ленский СОШ с. Нюя биология, химия первая

164 Слепцова Галина 
Егоровна

подведомства ЦДО методист первая

165 Слепцова
Нюргустана
Васильевна

Верхоянский Верхоянская СОШ русский язык и 
литература

высшая

166 Сметанин Яков 
Иванович

Кобяйский Сангарская гимназия ИЗО, черчение, 
технология

высшая

167 Собакин Иван 
Яковлевич

Татганский Тыарасинская СКОШИ учитель
коррекционного
учреждения

первая

168 Соловьева Наталья 
Иннокентьевна

ДЮСШ М- 
Кангаласс

ДЮСШ тренер-
преподаватель

высшая

169 Соловьева Оксана 
Николаевна

Якутск НПСОШ №2 начальные классы первая

170 Сологуб Наталья 
Валерьевна

Якутск МБДОУ №61 
"Тропинка"

музыкальный
руководитель

первая

71 Софронова
Евдокия
Дмитриевна

Намский Детский сад №1 
"Мичийээнэ" с. Кысыл- 
Сыр

руководитель
физической
культуры

первая

172 Сошнина Вера 
Юрьевна

Нерюнгринский СОШ №9 старшая вожатая первая

173 Старостин Семен 
Николаевич

Кобяйский МКО ДО Центр 
детского творчества

педагог
дополнительного
образования

высшая

l p

i

Степанова
(Степанида
Степановна

Кобяйский Мастахская СОШ русский язык и 
литература

высшая

l|5
\

Стручкова Г алина 
Иннокентьевна

Горный Ертская СОШ английский язык первая

l1{6
II

Стручкова Любовь 
Валерьевна

Мегино-
Кангаласский

ДОЦДОД педагог
дополнительного
образования

первая

177 Стручкова 
Сар дана Петровна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая

178 Судико Валерия 
Вагановна

Мегино-
Кангаласский

ДОЦДОД педагог
дополнительного
образования

первая

179 Сунхалыров
Дмитрий
Михайлович

Таттинский Тыарасинская СКОШИ воспитатель первая

180 Сурмиленко Вера 
Николаевна

Ленский СОШ №3 г. Ленска начальные классы высшая

181 Суровая Ирина 
Шириповна

Мирнинский СОШ №12 г. Мирный биология, химия первая

182 Сыроватская 
Татьяна Егоровна

подведомства ЦДО педагог
дополнительного
образования

первая



183 Татаринов Фидипп 
Васильевич

Таттинский Тыарасинская СОШ физическая
культура

первая

184 Тахватулина
Галина
Прохоровна

Олекминский СОШ№1 русский язык и 
литература

первая

185 Тетерина Инна 
Александровна

Ленский СОШ п. Пеледуй история,
обществознание

первая

186 Тимофеева
Калисфира
Артуровна

Намский ЦРР - детский сад №6 
"Кыталык" с. Намцы

воспитатель первая

187 Тимофеева
Наталья
Алексеевна

подведомства ЦДО методист первая

188 Титова Любовь 
Александровна

Алданский Вечерняя школа г. 
Алдан

история,
обществознание

первая

189 Тихонов Иван 
Павлович

Намский Намекая улусная 
гимназия

информатика первая

190 Третьякова
Екатерина
Александровна

Якутск СОШ №31 педагог-психолог первая

191 Трофимова
Валентина
Устиновна

Мегино-
Кангаласский

д о ц д о д педагог
дополнительного
образования

первая

192 Устинова
Виктория
Викторовна

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ русский язык и 
литература

первая

jl93 Ушницкая Варвара 
Васильевна

У сть-Алданский Чериктейская СОШ русский язык и 
литература

высшая

194 Федоров Дмитрий 
Егорович

Намский Затонская ООШ физическая
культура

первая

195
1

Федоров Иван 
Егорович

Олекминский Амгино-Олекминская
СОШ

якутский язык, КН 
PC (Я)

первая

1;96
1

ii>7

Федорова
Екатерина
Семеновна

М-Кангаласский Хаптагайская СОШ начальные классы высшая

Филиппова
Айталина
Анатольевна

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ начальные классы первая

198 Филиппова
Клавдия
Васильевна

Мегино-
Кангаласский

Алтайская СОШ английский язык первая

199 Ходулина Анна 
Васильевна

Ленский МБДОУ "Чебурашка" музыкальный
руководитель

первая

200 Чемезов Гаврил 
Федорович

Амгинский Амгинская СКОШИ 8 
вида

физическая
культура

первая

2o;i Чемпина Яна 
Васильевна

Таттинский Дая-Амгинская СОШ воспитатель первая

202 Черкашин
Коммунар
Владимирович

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ технология первая

Ю о
---

Черкашина Лариса 
Анемподистовна

У сть-Алданский Сырдахская СОШ биология, химия высшая

204 Чумак Наталья 
Григориевна

Олекминский МБДОУ №1 "Теремок" 
г. Олекминск

воспитатель высшая

205 Эверстов
Владимир
Семенович

Мегино-
Кангаласский

Майинская СОШ ОБЖ высшая

206 Яковлева Софья 
Макаровна

подведомства ЦДО методист первая



207 Яковлева Татьяна 
Ивановна

Хангаласский Покровская СОШ №2 математика высшая

208 Янкова Г алина 
Семеновна

Олекминский Амгино-Олекминская
СОШ

биология, химия первая

| 209 
-1_ _

Янкова Ксения 
Владиславовна

Олекминский Амгино-Олекминская
СОШ

физическая
культура

первая

210 Яппарова Татьяна 
Борисовна

Ленский СОШ п. Пеледуй начальные классы первая

2. Отказать в установлении первой квалификационной категории следующим педагогическим 
работникам:

№ Фамилия, имя, 
отчество

Улус Место работы Должность Причины отказа

1 Аммосова
Светлана
Владимировна

Хангаласский МБДОУ "Детский сад 
"Звездочка" г. 
Покровск

воспитатель недостаточные
результаты
работы

2 Афанасьев Павел 
Егорович

Амгинский Чакырская СОШ история,
обществознание

несоблюдение
сроков
аттестации

3 Барковская
Татьяна
Владимировна

Якутск ЯГЛ педагог-психолог запрос
объяснительного 
письма по 
несоблюдению 
сроков

4 Винокурова
Анастасия
Софроновна

Таттинский Хара-Алданская СОШ музыкальный
руководитель

недостаточные
результаты
работы

5 Волкова Любовь 
Васильевна

Олекминский МБДОУ №3 "Золотой 
ключик" п. Нефтебаза

воспитатель недостаточные
результаты
работы

6 Гоголева Лена 
Михайловна

Якутск СОШ №7 русский язык и 
литература

запрос
объяснительного 
письма по 
несоблюдению 
сроков

7 Гурьев Иван 
Маркович

Якутск ДО ДЮСШ №5 тренер-
преподаватель

недостаточные
результаты
работы

8 Колмогорова Анна 
Александровна

Якутск Г ородская классическая 
гимназия

начальные классы запрос
объяснительного 
письма по 
несоблюдению 
сроков

9 Крыжановский 
Владимир 
Александрович ,

Амгинский Амгинский лицей математика несоблюдение
сроков
аттестации

10 Мельничук Оксана 
Вадимовна

Олекминский МБДОУ №1 "Теремок" 
г. Олекминск

воспитатель недостаточные
результаты
работы

11 Попова Анна 
Николаевна

Олекминский МБДОУ №18 
"Буратино"

музыкальный
руководитель

1? Попова Лена 
Семеновна

Якутск МБДОУ №4 "Сырдах" воспитатель образование не 
соответствует 
квалификационн 
ому справочнику

13 Саввинова
Екатерина
Ананьевна

Оймяконский Томторский детский 
сад №24 "Кэскил"

воспитатель недостаточные
результаты
работы



14 Семенова
Декабрина
Христофоровна

Якутск Саха гимназия немецкий язык недостаточные
результаты
работы

15 Семенова Ольга 
Ивановна

Якутск СОШ №26 английский язык недостаточные
результаты
работы

16 Хабарова Матрена 
Сергеевна

Момский Индигирская СОШ биология, химия недостаточные
результаты
работы

17 Хайруллина
Назиля
Закиржановна

Якутск МБДОУ №81 воспитатель образование не 
соответствует 
квалификационн 
ому справочнику

18 Шелехова Ольга 
Васильевна

Жатай СОШ№1 история,
обществознание

запрос
объяснительного 
письма по 
несоблюдению 
сроков

3. Отказать в установлении высшей квалификационной категории и признать соответствующими 
первой квалификационной категории следующих педагогических работников:

М Фамилия, имя, 
отчество

Улус Место работы Должность Причина отказа

1 Артеменко Тарас 
Григорьевич

Нерюнгринский ДЮСШ "Лидер" тренер-
преподаватель

несоблюдение
сроков
аттестации

2 Иванова Анна 
Дорофеевна

Кобяйский Танаринская СОШ начальные классы недостаточные
результаты
работы

3 Кычкина Любовь 
Васильевна

Мегино-
Кангаласский

Жабыльская СОШ начальные классы запрос
документов на
недельную
нагрузку,
достижение
обучающихся

4 Шельтик Г алина 
Александровна

Ленский СОШ №3 г. Ленска русский язык и 
литература

запрос
сертификата по
прохождению
курсов
повышения
квалификации

5 Щедривая Ольга 
Анатольевна

Олекминский МБДОУ №1 "Теремок" 
г. Олекминск

воспитатель недостаточные
результаты
работы

4. Отказать в освобождении от аттестации согласно заявлению

№ Фамилия, имя, 
отчество

Улус Место работы Должность Причина отказа

1 Осепчук
Капиталина
Николаевна

Якутск ДС №97 «Незабудка» воспитатель не
предусмотрено
Порядком
аттестации

2 Иванова Иванна 
Ивановна

Нюрбинский Убоянская СОШ педагог
дополнительного
образования

не
предусмотрено
Порядком
аттестации



5.

6.

Рекомендовать руководителям образовательных организаций Республики Саха (Якутия), в 
которых осуществляют образовательную деятельность вышеуказанные педагогические 
работники, производить оплату их труда с учетом установленных квалификационных категорий 
(первой и высшей) со дня принятия решения на заседании Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования Республики Саха (Якутия) от 24 октября 2016 года

Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Заместитель министра В.В. Гуляев

Родионова А.М., 44-48-21


